
Radicado: S 2021060082271 
Fecha: 09/07/2021 
Tipo: 
RESOLUCIóN II II IIII II 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE CONTRATACIÓN DIRECTA CON 
TECNOSUMA INTERNACIONAL S.A SUCURSAL COLOMBIA. 

LA SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA, 
en uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto Departamental 
No. 202107000528 del 01 de febrero del 2021 y  Decreto Departamental 20200070000007 
del 02 de enero de 2020 y  artículo 20  numeral 4 literal c de la Ley 1150 de 2007, 
modificado por el artículo 92 de la Ley 1474 de 2011 y el artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 
N°1082 de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

Que el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA SECCIONAL DE 
SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA - LABORATORIO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA como Laboratorio de Referencia de la Red de 
Laboratorios del Departamento de Antioquia, tiene entre sus funciones la de apoyar la 
vigilancia epidemiológica mediante el diagnóstico de eventos de interés en salud pública, 
realizar el control de calidad a la Red de Laboratorios en enfermedades 
infectocontagiosas, enfermedades transmitidas por alimentos y aguas de consumo 
humano y realizar vigilancia a eventos de interés en factores de riesgo y consumo, para lo 
cual debe utilizar una tecnología igual o superior a la que poseen los laboratorios de la red 
de microbiología clínica, alimentos y ambiente del Departamento de Antioquia. 

Que la Ley 715 de 2001 dicta normas orgánicas en materia de competencias 
previendo las correspondientes a la nación, los departamentos y los municipios en materia 
de salud pública. La norma en comento en el artículo 43 dispuso las competencias de las 
direcciones territoriales de salud, precisando en los numerales 43.3.2 y  43.3.6 las 
correspondientes a la financiación y prestación de los servicios del laboratorio de salud 
pública, así como la dirección y control del Sistema de Vigilancia en Salud Pública, dentro 
de su jurisdicción. 

Que la prueba de tamizaje de TSH-neonatal en papel filtro se utiliza para prevenir 
y detectar el hipotiroidismo congénito (cretinismo) en Colombia, se encuentra incluida 
dentro del Plan Obligatorio de Salud (POS) y es una obligación para las instituciones 
prestadoras de servicios de salud encargadas de la atención del parto y el recién nacido. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, se aclara que como parte del programa de 
Control de Calidad para TSH-neonatal, fue estandarizado por el INS que todos los 
laboratorios de instituciones prestadoras de salud que procesen este tipo de pruebas 
deben enviar cada mes al Laboratorio Departamental de Salud Pública de su área de 
influencia, todas las muestras que resulten positivas después de su procesamiento, 
además deberán enviar 20 muestras de las que hayan resultado negativas; Todo lo 
anterior para realizar una confirmación del diagnóstico o descarte del mismo, a través del 
procedimiento control de calidad indirecto del ensayo o método en cuestión. 

S. Que en el marco de los Planes De Desarrollo Departamental y Territorial en Salud 
Antioquia "UNIDOS" 2020-2023, existe el proyecto "Fortalecimiento trabajando por la 
Salud Publica -Laboratorio Departamental Antioquia", 201600006011. 

CRIVERAU 



RESOLUCIÓN No. de 2021 HOJA NÚMERO 2 

Que para satisfacer la necesidad, se propone la contratación de dichos elementos 
con la empresa TECNOSUMA INTERNACIONAL S.A - SUCURSAL COLOMBIA, quien 
es el único proveedor en Colombia que cuenta con los Kits de reactivo que son utilizados 
para la cuantificación de la hormona estimulante de tiroides en sangre seca sobre papel 
de filtro y bajo la metodología del sistema ultramicroanalítico (SUMA) y que tiene un 
amplio cubrimiento nacional dado que ha opera en el mercado nacional desde 1996. 

Que por tales motivos, el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARÍA 
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCION SOCIAL DE ANTIOQUIA - LABORATORIO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD PÚBLICA, requiere celebrar contrato la empresa 
TECNOSUMA INTERNACIONAL S.A - SUCURSAL COLOMBIA, para "Suministrar los 
Kits de reactivos UMELISA TSH NEONATAL indispensables para realizar las acciones de 
tamizaje y control de calidad para TSH neonatal (papel de filtro) en el Laboratorio 
Departamental de Salud Pública de Antioquia". 

Que cuando proceda el uso de la modalidad de Contratación Directa, la Entidad lo 
debe justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el artículo 
2.2.1.2.1.4.1. del Decreto 1082 de 2015. 

Que la causal invocada para optar por la modalidad de selección mediante 
Contratación Directa, es la celebración de Modalidad de Contratación Directa, 
fundamentando en el artículo 2 numeral 4 literal g de la ley 1150 de 2007 y en el Decreto 
número 1082 del 26 de mayo de 2015 Artículo 2.2.1.2.1.4.8. Contratación directa cuando 
no exista pluralidad de oferentes. Se considera que no existe pluralidad de oferentes 
cuando existe solamente una persona que puede proveer el bien o el servicio por ser 
titular de tos derechos de propiedad industrial o de los derechos de autor, o por ser 
proveedor exclusivo en el territorio nacional. 

Que el presupuesto para la presente contratación es de VEINTISIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS MIL PESOS MIL ($27.400.000) Exento de IVA, según Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 3500046780 de fecha 17 de junio de 2021 por valor de 
$27.400.000, previa aprobación del Comité Interno de Contratación celebrado según Acta 
N°36 y  del Comité de Orientación y Seguimiento en Contratación sesión No 54. 

Que los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podrán ser consultados 
en el expediente del contrato que reposa en la Dirección Asuntos Legales de la Secretaría 
Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia y en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública (SECOP II - No de proceso 12193). 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del 
Contratista, de conformidad con el artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N1082 de 2015. 

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración de un Contrato con la la empresa 
TECNOSUMA INTERNACIONAL S.A - SUCURSAL COLOMBIA, para "Suministrar los 
Kits de reactivos UMELISA TSH NEONATAL indispensables para realizar las acciones de 
tamizaje y control de calidad para TSH neonatal (papel de filtro) en el Laboratorio 
Departamental de Salud Pública de Antioquia". 

PARÁGRAFO: Las condiciones y obligaciones exigidas al contratista serán las 
contenidas en los estudios y documentos previos del Contrato a celebrar, los cuales 
podrán ser consultados en el aplicativos SECOPII, proceso No. 12193. 

ARTICULO TERCERO: El presente Acto Administrativo será publicado en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP II) a través del Portal único de 

CRIVE RAU 



1•  

RESOLUCIÓN No. de 2021 HOJA NÚMERO 3 

Contratación, acorde con lo estipulado en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 
2015. 

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚM 

LINA MARIA BUS7MANTE SANCHEZ 
Secretaria Seccional de SaJ Protección Social de Antioquia 

NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó CAROLINA MARIA RIVERA 
USUGA- Rol Jurídico 

08/07/2021 

Reviso 
Juan Esteban Arboleda Jiménez  

Dir. Asuntos Legales SSSPS  

CRIVERAU 


